CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE - CEDCA

ATA DA 258ª ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA
REALIZADA EM 02 de julho DE 2009

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e nove, às quatorze e horas e trinta minutos,
na sua sede, situada à Rua Correia de Araújo número noventa e três, no bairro das
Graças  –  Recife/PE  é  realizada  a  ducentésima  qüinquagésima  oitava  assembléia
ordinária do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente.
Registre-se a presença dos seguintes conselheiros (as) Maria Madalena Peres Fucks,
titular da Cidade Evangélica dos Órfãos; Maria de Fátima Menezes da Silva, titular do
Centro de Atendimento Lar do Bem Te Vi; Gênova Maria Silva, titular da Associação
Santa Clara; José Rufino da Silva,  titular do centro de Estudos e Desenvolvimento
Social-  CEDES;  Eudes  de  Freitas  Moraes,  suplente  da  Ação  Social  paróquia
Palmares-  ASPP;  Maria  de  Lourdes  de  A.  Viana  Vinokur,  titular  Associação  dos
Portadores de Direitos Especiais- PODE;  Ana Lúcia Mota Vianna Cabral, titular da
Secretaria  de  Planejamento  e  Gestão;  Rosa  Maria  Lins  de  Albuquerque  Barros
Correia,  titular  do  Gabinete  do  Governador  e  suplente  Danielle  de  Belli  Claudino;
Zanelli Gomes Alencar, titular e Daniel Ferreira de Lima Filho, suplente da Secretaria
de Defesa Social; Regina Celi de Melo André, suplente da Secretaria de Educação;
Alberto  Vinicius  Melo  do  Nascimento,  suplente  da  Secretaria  de  Desenvolvimento
Social e Direitos Humanos; Félix Guedes Aureliano da Silva, titular da Secretaria de
Juventude e Emprego.Também estiveram presentes: a diretora executiva do CEDCA/
PE, Ana Célia Cabral de Farias; os técnicos Jósema Pinto Moura de Araújo, Eliane
Mamede, Adne Kelly Mafra e convidados:Laura Luzia Lima do COMDICA Lagoa de
Itaenga;  Carlos  Roma,  Grupo  Semente  do  Amanhã;  Dóris  Lessa,  Lar  de  Sandro;
Nivaldo Pereira, CEDES Ipojuca; Suelli Cysneiros, FUNASE;   Alberto Vinicius
do Nascimento, FUNASE; Ademir de Oliveira, TJPE; Gerailton José, TJPE; Rodrigo
Perregrino, SEJUDH; Paulo Brandão, Juiz Poder Judiciário. A reunião é coordenada
pela Presidente, Rosa Barros, que submete a pauta ao colegiado aprovação da Ata
257ª onde foi deliberada e aprovada pelo pleno. Relato da execução do PPCAAM: O
Secretário da SEJUDH Dr.  Rodrigo Pelegrino,  relata  o Projeto do PPCAAM, como
também, distribuiu  entre  os conselheiros uma cópia do mesmo,  onde foi  discutido
entre os presentes,  tendo como enfoque principal o quantitativo de adolescentes e
familiares  contemplados,  explanação  sobre  as  possíveis  alterações  no  PPCAAM
diante  da  experiência  vivenciada,  desta  forma  foi  solicitado  pelos  conselheiros
informações sobre a ampliação da rede solidária, informar qual o percentual alcançado
das metas, cópia do termo de referência do novo contrato e do projeto atual. Logo, o
secretario se colocou a disposição para um novo encontro para que haja uma boa
interação  com  o  conselho  e  de  disponibilizar  os  dados  solicitados.  Relato  das
dificuldades   e  perspectivas   do  Reordenamento  da  FUNASE  apresentado  pela
diretora socio-educativa Suelli Cysneiros e pelo Presidente da FUNASE o Sr. Alberto
Vinicius  do  Nascimento,  salientamos  que no decorrer  da  apresentação  os  mesmo
foram  questionados  sobre  a  apresentação  que  no  momento  os  conselheiros
desejavam  saber  a  atual  situação  da  FUNASE,  desta  forma  adiantaram  a
apresentação e destacaram as dificuldade da instituição como: a superlotação nas
unidades de Abreu e Lima e  Cabo de Santo  Agostinho,  a  falta  de professores,  a
precariedade  das  cozinhas,  entre  outros.  Vale  destacar  que  relataram  que
providencias estão tomando quanto a estas questão. Logo, foi solicitado pelo Pleno
que a FUNASE enviasse  um relatório da execução orçamentária. O Pleno deliberou a
visita  dos  Conselheiros  as  Unidades  da  FUNASE  para  ver  a  real  situação  das

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

Unidades dando prioridade inicialmente a Abreu e Lima e Cabo de Santo Agostinho e
Jaboatão. Relato das ações do Poder Judiciário, Dr. Paulo Roberto de Souza Brandão,
juiz de Direito: explanou referente a implentação das medidas Socieducativas em Meio
aberto; criou equipes para agilizar os processos dos adolescentes que encontram-se
no CASEM I e II; criação de 20 escolas para inclusão dos adolescente nas salas de
aula, criação de núcleo móvel junto ao GPCA; criar multas para casas noturnas que
acolhem crianças, revertendo o dinheiro para as ações com as mesmas; criar comitê
para  trabalhar  a  Liberdade  Assistida  junto  ao  Ministério  Público.  (RELATO  DAS
CÂMARAS  TEMÁTICAS)  1) Comunicação  e  Articulação:  Posicionamento  do
CEDCA-PE sobre a decisão do Superior Tribunal de Justiça, que absolveu o ex-
atleta  Zequinha  Borbosa  e  seu  empresário  Luiz  Otávio  Flores  das  acusações  de
exploração sexual dos adolescentes. Esta Câmara propôs a elaboração e envio ao
STJ a publicilização de Nota publica de repúdio nos principais jornais do Estado de
grande circulação. a) 4ª Edição do Concurso Arte-Livre apresentação e aprovação
do regulamento do Concurso  que será realizado com crianças e adolescentes de
escolas públicas e particulares de PE. O Concurso será feitos em duas categorias:
Gêneros textuais e Desenhos, onde serão premiados doze estudantes, cada vencedor
receberá do CEDCA/PE um notebook e um Kit de publicações. b) Portal da criança e
Adolescente- A Câmara relatou a apresentação feita pela ONG Auçuba /Rede Andi
em Pernambuco, representada pelas jornalistas Nara Pinilha e Rosa Sampaio. Diante
do exposto, o CEDCA/PE deliberou que seja encaminhado ofício a todos os conselhos
de  direitos   e  tutelares  informando  sobre   a  disponibilidade  desta  importante
ferramenta  de  comunicação  para  os  representantes  do  Sistema  de  Garantia  de
Direitos.  2) Orçamento e Finanças: a) Foram apresentado e aprovados relatório de
despesas de janeiro a abril/09 do CEDCA e FEDCA, a comissão da Câmara Temática
sugeriu com base na Resolução 19/07 uma discussão no sentido de incluir  a entidade
captadora de recursos ter registro no Conselho Municipal de Defesa e dos Direitos da
Criança  e  Adolescente,  diante  do  exposto  foi  sugerido  pela  conselheira  Maria  de
Fátima Meneses que a WCF fosse  registrada no COMDICA de Recife. As  meta para
os  Municípios  são:  Barreios  (10);  Caruaru  (40);Garanhus(35);Goiana  (10);
Jaboatão(60);Limoeiro(10);Paulista  (55);  Sta  Cruz  Capibaribe  (20);  Itapissuma
(20); Olinda (70); Recife (200); Petrolina (30); Gravatá (10); Arcoverde (10); Lagoa
de Itaenga (20);  Camaragibe  (20);  Itamaracá (30);  Ipojuca  (10);  Vitória  de  Sto
Antão (10); Serra Talhada (10); São Lourenço Mata (10); Afogados da Ingazeira
(10);  Toritama (10);  Belo Jardim (10);  Palmares (20);  São Bento  do Una (20);
Abreu e Lima (30); Cabo de Sto Agostinho (30); Timbaúba (20) e Igarassu (20),
com percapta de R$ 150,00 por adolescente.  O Pleno deliberou a prorrogação do
prazo para inicio da execução dos projetos da resolução nº22/2009 para setembro de
2009. Informes:.Rosa  Barros  recebeu  convite  do  Governador  sobre”  Programa
ENTER-JOVEM”, a conselheira Ana Lúcia foi participar no dia 03/07/09;  Município de
Palmares apresentou material que iria usar na conferência, A conferencia encontrasse
em processo  licitatório.  Nada mais  havendo  a  tratar,  a  Presidente,  Rosa Barros,
agradeceu a presença de todos, encerrando a Assembléia às 21 h e 30min (vinte e
uma hora e trinta minutos). Para constar, esta Ata após lida e aprovada será assinada
pela Presidente.

Rosa Maria Lins de Albuquerque Barros Correia
Presidente do CEDCA/PE

21
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103